

Geografiske arbejdsgrupper – vigtige øjeblikke i Emmaus-året

- af Emmaus Europa
- oversat af Tina Jonstrup Larsen fra [Les collectifs géographiques : un moment important dans l'année Emmaüs - Emmaüs Europe \(emmaus-europe.org\)](#)
- fodnoter af Jørgen Olsen.

I marts 2024 blev der afholdt to vigtige møder i europæiske Emmaus-arbejdsgrupper: Polen-Ukraine-arbejdsgruppen og Rumænien-arbejdsgruppen. Den solidaritetsansvarlige på Emmaus Europas sekretariat, Emmanuel Roubourdin, ser tilbage på disse møder, som gjorde det muligt at behandle det ømtålelige spørgsmål om den økonomiske model for medlemsorganisationerne i disse regioner med hensyn til de udfordringer, de står over for, hvad enten de er politiske, økonomiske eller juridiske.

Hvorfor tage fat på spørgsmålet om Emmaus-organisationernes økonomiske autonomi i Østeuropa?

Flere elementer har fået os til at tage dette spørgsmål op sammen med organisationerne. Først og fremmest har Ruslands storstilede invasion af Ukraine ført til mange økonomiske omvæltninger i regionen: inflation, betydelige stigninger i brændstof- og energipriser, øget ulighed...

Disse konsekvenser har direkte virkninger på de østeuropæiske medlemsorganisationer, hvoraf de fleste delvist baserer deres økonomiske model på de solidaritetstransporter, som de vesteuropæiske grupper sender.¹ At igangsætte en refleksion over, hvordan man undgår en "afhængighed" af solidaritet, samtidig med at man opretholder en stærk forbindelse til de Emmaus-organisationer, der sender transport, var en af udfordringerne for disse arbejdsgrupper.

Endelig, og det gælder især i Rumænien, er udsendelsen af solidaritetstransporter virkelig blevet testet i de seneste måneder af de rumænske toldembedsmænds nidkærhed. Uden noget retsgrundlag (og dermed uden at tillade, at afgørelsen blev anfægtet på et begrundet grundlag) returnerede det rumænske toldvæsen flere Emmaus-lastbiler med den begrundelse, at landet ikke var beregnet til at modtage "affald" fra Vesteuropa. De angivne grunde: spindelvæv på møblerne, presenninger, der ikke var blevet desinficerede... Denne periode, som er ved at blive afsluttet, har understreget skrøbeligheden af en økonomisk model, der i vid udstrækning er baseret på transport, og behovet for, at grupper udvikler nye økonomiske aktiviteter baseret på muligheder på lokalt plan.

Mener du, at vi skal holde op med at sende transporter til grupperne i øst?

Nej, vi konstaterer blot, at det ikke er nok; men disse transporter er fortsat uundværlige for organisationerne. Derudover undgår vi at ødelægge møbler af god kvalitet, der ikke sælger i Vesteuropa, men som er meget populære i Østeuropa. Der er også stærke øjeblikke med udvekslinger mellem organisationerne.

Har arbejdsgrupperne gjort det muligt at fremkomme med udviklingsperspektiver for grupperne?

Selvfølgelig! Der er løsninger, og organisationerne har allerede udnyttet dem. I Polen udvikler indsamlingen af donationer sig og tager i stigende grad del i organisationernes økonomiske aktivitet. Nogle er allerede begyndt at diversificere deres forretningsmodel ved at åbne et pizzeria som i Lublin eller ved at udvikle banebrydende knowhow inden for restaurering af antikke møbler, som i Brat Albert.²

¹ Transport i lastbiler af genbrugseffekter, som ikke kan sælges på vesteuropæiske loppemarkeder, men som det er muligt at sælge i Østeuropa.

² Emmaus-Samfundet i Nowy Sacz nær Krakow kalder sig Brat Albert efter en legendarisk skikkelse i polsk historie

[Albert Chmielowski - Wikipedia](#)

I Rumænien har Satu Mare-organisationen i to år udviklet to nye økonomiske aktiviteter: fremstilling af klude til industriel brug for virksomheder og oprettelse af et sy-værksted til fremstilling af muleposer. Disse to aktiviteter, der er anerkendt som en beskyttet enhed (*hvor mere end 50 % af de ansatte er handicappede*), er rettet mod virksomheder i både den offentlige og den private sektor: køb af produkter fra de beskyttede enheder giver virksomhederne mulighed for at drage fordel af statsstøtte. I Iași³ beskæftiger Emmaus-organisationen sig – foruden genbrugsarbejdet - med støbning af betonbelægningssten og jernarbejde og desuden landbrugsaktiviteter på gården i Popești.

De to arbejdsgrupper har gjort det muligt at placere og identificere behovene med hensyn til støtte til organisationerne hen imod disse økonomiske omstillinger. Der er naturligvis ikke tale om at standse transportprogrammet, som afspejler en intern solidaritet inden for Emmaus-bevægelsen, der rækker langt ud over det materielle. Desuden vil grupperne stadig have brug for denne solidaritet i de kommende år. Målet var først og fremmest at drøfte, hvordan de kunne mangfoldiggøre deres aktiviteter og styrke autonomien i overensstemmelse med resolutionerne fra verdensforsamlingen i Piriápolis i Uruguay (2022).

Hvad er konsekvenserne af krigen i Ukraine for østeuropæiske grupper og for bevægelsen som helhed?

De to arbejdsgrupper gav først en stemme til dem, der oplever konflikten tættest: Natalia, direktør for den ukrainske gruppe Oselya og Grigory, Ukraines nationale delegerede i Emmaus Europas repræsentantskab, mindede om de vanskeligheder, gruppen har stået over for siden begyndelsen af den storstilede invasion, og farerne ved en sejr for Rusland i Ukraine. På samme måde mindede de polske, georgiske og rumænske medlemsorganisationer om de farer, som Putins Rusland udgør for individuelle frihedsrettigheder, foreningsfrihed samt behandlingen af minoriteter

og udsatte mennesker. Udtrykket "at gøre modstand", som Abbé Pierre gjorde det under Anden Verdenskrig, er dukket op flere gange under debatterne.

Ved at samle repræsentanter for grupper fra 10 forskellige lande gjorde disse arbejdsgrupper det muligt at lytte til alles følelser om denne konflikt på et tidspunkt, hvor debatten om Emmaus-bevægelsens holdning til væbnede konflikter diskuteres i regionale og internationale organer.

Et sidste arbejdsgruppemøde vil finde sted i Kroatien, i Trogir, i begyndelsen af juni. Feedbacken fra vores kroatiske og bosniske venner vil være vigtig, lige knap 30 år efter den konflikt, der satte regionen i brand i 90'erne. Spørgsmålet om genopbygning vil blive behandlet i lyset af deres seneste erfaringer.

.....

Hvad er en "geografisk arbejdsgruppe"?

Arbejdsgrupperne er årlige møder, der samler grupper fra en region i Europa for at tale om de spørgsmål, der er relateret til denne region, og for at diskutere europæisk solidaritet. Der findes tre arbejdsgrupper:

- ✚ Polen-Ukraine arbejdsgruppen, som gradvist er blevet udvidet og nu samler Emmaus-grupper i Polen, Ukraine, Georgien, Letland og Litauen;
- ✚ Den rumænske arbejdsgruppe, som samler de tre rumænske medlemsorganisationer;
- ✚ Den sydøsteuropæiske arbejdsgruppe, som samler grupper fra Bosnien-Hercegovina og Kroatien.

Disse tre arbejdsgrupper er fokuserede på ovenstående regioner i Europa, men de er naturligvis åbne for alle medlemmer af bevægelsen, der ønsker at deltage. Møderne giver os mulighed for at opdage andre måder at udfolde Emmaus-modellen på eller åbne op for andre europæiske landes problemer.

³ Læs mere om Emmaus Rumænien og generalforsamlingen i Emmaus Europa i oktober 2023 [PK158-18-24.pdf \(gtu.dk\)](https://www.gtu.dk/PK158-18-24.pdf)